
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  CUC  -  CENTRALE  UNICA  DI  

COMMITTENZA  FRA  I  COMUNI  DI  BORDIGHERA  E  

OSPEDALETTI  

 

N U M E R O   22 88 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/04 /2018  

                   N U M E R O   11 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   20/04 /2018  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI  
DEPURAZIONE COMPRENSORIALE DEI COMUNI DI BORDIGHERA - VALLEBONA  E 
SEBORGA,  DEI SOLLEVAMENTI FOGNARI E DEGLI IMPIANTI DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE, PER 12 MESI - CON OPZIONE DI ULTERIORI MESI SEI - CIG 
74378861B3 - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS 50/2016 - 
COSTITUZIONE SEGGIO e COMMISSIONE DI GARA 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Richiamato l’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., così come sostituito 
dall'art. 9, comma 1, lettera d), della legge n. 89/2014,  il quale testualmente recita “I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, anche delle province, ovvero ricorrendo ad 
un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento………”;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter della legge n. 114/2014 rubricato “Ulteriori 
disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte degli enti pubblici” le 
disposizioni di cui all’art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006 sono entrate in vigore 
dal 1° novembre 2015; 
 
Osservato che la materia disciplinata dagli articoli precedenti, concernente acquisti di 
forniture, servizi e lavori attraverso centrali di committenza, viene ora trattata dagli articoli 
3, 37, 38 e 39 del D.lgs 18/04/2016 n. 50, nonché dall’articolo 216, comma 10, del 



medesimo decreto, e considerato che quest’ultimo instaura una disciplina transitoria, 
stabilendo che fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 
iscrizione all’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti – AUSA di cui all’articolo 33-ter del 
decreto legge 18/10/2012, n. 179, convertito dalla legge 17/12/2012 n. 221;  
 
Dato atto che la Centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Bordighera e 
Ospedaletti è stata regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti) presso ANAC, nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 
Visto l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni che prevede la 
possibilità di stipulare apposite convenzioni fra Enti locali per lo svolgimento in modo 
coordinato di funzioni e servizi e che le stesse devono stabilire i fini, la durata, le forme di 
consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 
 
Rilevato inoltre che la sopra citata disposizione prevede che le convenzioni di cui trattasi 
possono anche prevedere la costituzione di uffici comuni, che operino con personale 
distaccato degli enti partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in 
luogo degli enti partecipanti all’accordo; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale di Bordighera n. 53 del 29/10/2015, esecutiva 
ai sensi di legge, come successivamente modificata con deliberazione n. 62 del 
29/11/2017; 

 la deliberazione del Consiglio comunale di Ospedaletti n. 45 del 6/11/2015, esecutiva ai 
sensi di legge, successivamente modificata; 

di approvazione della convenzione per lo svolgimento unificato, tra i suddetti due comuni, 
della gestione delle gare d’appalto tramite apposita “Centrale Unica di Committenza 
(CUC)”, finalizzata alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture, superiori a determinati 
valori, con individuazione del Comune di Bordighera quale Comune capofila; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco di Bordighera n. 8 del 25/10/2016, per la nomina del 
Responsabile dell’ufficio gare della CUC;  

 
********************************** 

Richiamati altresì i seguenti atti e documenti: 

 la deliberazione della giunta comunale n. 4 del 26/01/2018 di indirizzo per 
l’espletamento della procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

 la determinazione n. 72/RG del 29/01/2018, con la quale, tra l’altro, era stata avviata la 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 D. Lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del precitato D.Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera Vallebona e Seborga, dei 
sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale, demandando 
l’espletamento delle procedure di gara alla CUC - Centrale Unica di Committenza fra i 
comuni di Bordighera e Ospedaletti;  

 la propria determinazione n. 74rg del 01/02/2018 con la quale, tra l’altro, era stata 
indetta la relativa gara d’appalto il cui disciplinare  stabiliva quale termine di 
presentazione delle offerte la data del 23/02/2018 e la prima seduta di gara pubblica al 
27/02/2017; 

 Il verbale redatto in data 26/02/2017 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Salvatore Cascella,  dal quale si rileva che non  è pervenuta alcuna offerta; 

 la propria determinazione n. 156rg del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il 
verbale di cui sopra e rinviato all’Ufficio Tecnico l’espletamento dei conseguenti 
adempimenti;  



 la determinazione n. 228/RG del 30/03/2018, con la quale il Dirigente del Settore 
Tecnico ha, tra l’altro, attivato la procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs 50/2016, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 
precitato D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera Vallebona e 
Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale, 
demandando l’espletamento della procedura di gara alla CUC - Centrale Unica di 
Committenza fra i comuni di Bordighera e Ospedaletti 

 la propria determinazione n. 238rg del 05/04/2018, con la quale, tra l’altro, veniva: 
-  avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in parola; 
- approvata la documentazione di gara; 
- approvato l’elenco delle ditte da invitare;  

 la lettera protocollo n. 8160 del 05/04/2018, trasmessa a mezzo PEC, con la quale le 
ditte di cui all’elenco approvato venivano invitate a presentare, entro e non oltre le ore 
12:00 del 19/04/2018, la propria offerta; 

 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 
giorno 19/04/2018 e che la gara avrà inizio a partire dalle ore 10:00 del giorno 
23/04/2018; 
 
Visto il verbale di constatazione presentazione offerte, in data 19/04/2018, ore 13:00, 
che si conserva agli atti; 

 
Richiamati: 

 l’articolo 2, comma 3, lettera d) della Convenzione per la gestione in forma associata 
degli appalti di lavori, servizi e forniture, sottoscritta in data 03/12/2015 dai comuni di 
Bordighera e Ospedaletti; 

 l’articolo 2, comma 2, lettera b) del Regolamento operativo sul funzionamento 
dell’ufficio gare operante come Centrale Unica di Committenza, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 265 del 15/12/2015;   

 
Dato atto che il presente provvedimento viene assunto dal Segretario Generale in 
sostituzione del Dirigente del Settore Amministrativo, ai sensi dell’art. 17 comma 6 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione 
giudicatrice, sentito anche il RUP interessato;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

Di costituire, per l’affidamento dell’appalto del “servizio di gestione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera Vallebona e 
Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale - (CIG 
74378861B3)”, come in seguito specificato, 

 
Il SEGGIO DI GARA  
- Presidente: Ing. Salvatore Cascella RUP e Responsabile del Servizio Idrico 
integrato; 
- Componente: Dr.ssa Antonietta Gruosso - Istruttore direttivo Servizio Segreteria;           
- Componente   Sig.ra Mariateresa Rondelli Collaboratore professionale del Servizio 
Segreteria;  



tutti dipendenti del Comune di Bordighera;  
 

La COMMISSIONE GIUDICATRICE (ex art. 77 D.Lgs 50/2016)   
- Presidente: Ing. Cesare Cigna – Dirigente dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Ventimiglia; 
- Componente: Arch. Roberto Ravera – Responsabile Delegato Settore Tecnico del 

Comune di Bordighera;  
- Componente: Geom. Davide Maglio -  Responsabile del Servizio Manutenzione del 

Comune di Bordighera;  
 
di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, senza diritto di voto, il 
dipendente sig.ra Rondelli Maria Teresa, cat. B5, profilo professionale Collaboratore 
professionale  appartenente all’area Segreteria Generale; 
 
Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta commissione, mentre la spesa 
relativa al gettone di presenza spettante al Presidente della Commissione giudicatrice, 
trova copertura tra le somme a disposizione dell’Amministrazione già impegnate per 
l’intervento in oggetto.   

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Salvatore Cascella, ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, 
pubblicata all’Albo Pretorio informatico, sui siti CUC e “Amministrazione trasparente”, e 
comunicata al RUP ed ai servizi interessati. 

 
       p. IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.  
                          (Dott. Luigi Maurelli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 


